
REGIONE MOLISE
GIUNTA REGIONALE

 
DIPARTIMENTO DELLA PRESIDENZA DELLA GIUNTA REGIONALE

 
 
 

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE DEL I DIPARTIMENTO N. 5 DEL 16-01-2018
 
 

OGGETTO: POR FESR FSE MOLISE 2014-2020 – AZIONE 6.4.1 "AZIONI INTEGRATE DI
POLITICHE ATTIVE E POLITICHE PASSIVE, TRA CUI AZIONI DI RIQUALIFICAZIONE E
DI OUTPLACEMENT DEI LAVORATORI COINVOLTI IN SITUAZIONI DI CRISI
COLLEGATE A PIANI DI RICONVERSIONE E RISTRUTTURAZIONE AZIENDALE". DGR
N. 227 DEL 23 GIUGNO 2017. AVVISO PUBBLICO "CREAZIONE DI IMPRESE
NELL'INTERO TERRITORIO REGIONALE", APPROVATO CON DETERMINA DEL
DIRETTORE DEL I DIPARTIMENTO N. 44 DEL 14.07.2017. INCREMENTO DOTAZIONE
FINANZIARIA DGR N. 10 DELL'11.01.2018.
  

 

 
La presente proposta di determinazione è stata istruita e redatta dalla Struttura diretta dal Direttore di
Dipartimento che esprime parere favorevole in ordine alla legittimità della stessa.
 

L’Istruttore/Responsabile
d’Ufficio

SERVIZIO COORDINAMENTO
PROGRAMMAZIONE

COMUNITARIA FONDO FESR-
FSE

NICOLA PAVONE
IL DIRETTORE

NICOLA PAVONE

  

 
Campobasso, 16-01-2018
 

 

1/3ATTO N. 5  DEL 16-01-2018



 
 

 PREMESSO che:
·        con la Decisione C(2015) 4999 finale la Commissione Europea ha approvato, in data 14 luglio
2015, il Programma Operativo FESR FSE Molise 2014-2020;
·        con la DGR n. 411 del 3 agosto 2015 si è preso d’atto e ratificato “Programma plurifondo POR
Molise FESR FSE 2014-2020 - CCI 2014IT16M2OP001, approvato con decisione di esecuzione della
Commissione Europea C(2015) 4999 del 14.7.2015;
·        con la DCR n. 219 del 4 agosto 2015 c’è stata la presa atto del Consiglio regionale del
“Programma plurifondo POR MOLISE FESR FSE 2014 - 2020 - CCI2014IT16M2OP001, approvato con
decisione di esecuzione della Commissione europea C(2015) 4999 del 14/7/2015. Presa d’atto finale.
[Deliberazione Giunta regionale 411/2015]”;
·        con la DGR n. 153 del 11/04/2016 la Giunta ha deliberato in ordine l’approvazione dell’
organigramma Autorità di Gestione e alla ripartizione risorse per azioni “POR Molise FESR-FSE 2014-
2020;
·        con la DGR n. 415 del 29 agosto 2016 ha riassegnato gli incarichi di funzioni particolari a dirigenti
regionali;
·        con la DGR n. 626 del 28/12/2016 è stato approvato il Sistema di Gestione e Controllo (SIGECO)
POR MOLISE FESR – FSE 2014/2020;
·        con la DD I Dipartimento n. 146/2016 è stato approvato il Manuale delle Procedure dell’AdG”;

 
RILEVATO che:

·        la Giunta Regionale con delibera n. 227 del 23/06/2017 ha provveduto ad attivare l’Azione 6.4.1 “
Azioni integrate di politiche attive e politiche passive, tra cui azioni di riqualificazione e di outplacement
dei lavoratori coinvolti in situazioni di crisi collegate a piani di riconversione e ristrutturazione aziendale
", provvedendo ad approvare due distinte schede tecniche contenenti gli elementi essenziali dell'Avviso
pubblico “Autoimprenditorialità. Creazione di imprese nell’intero territorio regionale”) e dell’Avviso
pubblico “Autoimprenditorialità. Creazione di imprese da parte dei lavoratori dell’area di crisi complessa
del Molise”;
·        con Determinazione del Direttore del I Dipartimento n. 44 del 14.07.2017 è stato approvato l’avviso
PUBBLICO "AUTOIMPRENDITORIALITÀ. CREAZIONE DI IMPRESE NELL'INTERO TERRITORIO
REGIONALE" con una dotazione finanziaria di Euro 1.000.000,
·        con Determinazione del Direttore del I Dipartimento n.43 del 14.7.2017 è stato approvato l’avviso
pubblico "AUTOIMPRENDITORIALITÀ. CREAZIONE DI IMPRESE DA PARTE DEI LAVORATORI
DELL'AREA DI CRISI COMPLESSA DEL MOLISE" con una dotazione finanziaria di € 1.000.000,00;

 
ACCERTATO che con DGR  n. 10 dell’11.01.2018 ad oggetto “Por Fesr Fse Molise 2014-2020 – Azione
6.4.1 "azioni integrate di politiche attive e politiche passive, tra cui azioni di riqualificazione e di
outplacement dei lavoratori coinvolti in situazioni di crisi collegate a piani di riconversione e ristrutturazione
aziendale".DGR n. 227 del 23 giugno 2017. Avviso pubblico "creazione di imprese nell'intero territorio
regionale", approvato con determina del direttore del i dipartimento n. 44 del 14.07.2017. Incremento
dotazione finanziaria.” si è disposto:

·        di prendere atto dei contenuti informativi di cui alla nota del Direttore del Servizio di Supporto
all’Autorità di Gestione del POR FESR FSE in materia di Aiuti, prot. n. 3732 del 10.01.2018;
·        di incrementare la dotazione finanziaria dell’Avviso pubblico “Creazione di imprese nell'intero
territorio regionale” Azione 6.4.1., approvato con Determina del Direttore del I Dipartimento n. 44 del
14.07.2017, della somma complessiva di euro 2.000.000,00 al fine di finanziare tutte le idee d'impresa
valutate positivamente;
·        di stabilire che le risorse incrementali trovano copertura finanziaria utilizzando le economie
maturate a valere sull’Avviso relativo alla Creazione di imprese per l'Area di Crisi Complessa di cui alla
D.D. 43/2017 di euro 829.253,98 come quantificato dal Direttore del Servizio di Supporto all’Autorità di
Gestione del POR FESR FSE in materia di Aiuti nella summenzionata nota e per la parte residua pari
ad euro 1.170.746,02 a carico del quadro finanziario dell’ Asse prioritario 6, Azione 6.4.1 del POR
FESR-FSE 2014-20 appostate sul bilancio regionale sui capitoli del FSE 13053 (quota UE), n. 13063
(quota Stato) e 13038 (quota Regione);
·        di demandare al Direttore del I Dipartimento nonché Autorità di Gestione del POR FESR-FSE
2014-20, l’adozione dei consequenziali adempimenti attuativi connessi al presente atto;
·        di trasmettere il presente provvedimento al Direttore del “Servizio di Supporto all’Autorità di
Gestione del POR FESR FSE in materia di Aiuti” per gli adempimenti di competenza;

 
RITENUTO, di dover recepire le indicazioni della succitata Deliberazione disponendo con il presente atto
l’incremento della dotazione finanziaria dell’Avviso PUBBLICO "AUTOIMPRENDITORIALITÀ. CREAZIONE
DI IMPRESE NELL'INTERO TERRITORIO REGIONALE" già approvato con Determinazione del Direttore
del I Dipartimento n. 44 del 14.07.2017;
 
VALUTATO

·        di non sottoporre ai pertinenti controlli di I livello il presente atto in quanto trattasi di mera
operazione finanziaria che non comporta sostanziali modifiche e conseguenze alla procedura pubblica

2/3ATTO N. 5  DEL 16-01-2018



in parola;
·        di assoggettare il presente atto ai controllo di regolarità amministrativa previsto al punto 6 dalla
Direttiva sul Sistema dei Controlli Interni, approvata con Delibera di Giunta 376 del 01 agosto 2014;

 
VISTA

·        la Legge regionale n. 23/20017 “Autorizzazione all'Esercizio Provvisorio del Bilancio di Previsione
per l’Esercizio Finanziario 2018”
·        la proposta di Bilancio di Previsione Pluriennale della Regione Molise per il Triennio 2018-2020 –
giusta DGR n. 472 del 13.12.2017;

 
DETERMINA

 
di considerare le premesse parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

 
1.      di incrementare la dotazione finanziaria dell’Avviso pubblico “Creazione di imprese nell'intero
territorio regionale” Azione 6.4.1, approvato con Determina del Direttore del I Dipartimento n. 44 del
14.07.2017, della somma complessiva di euro 2.000.000 al fine di finanziare tutte le idee d'impresa
valutate positivamente;

 
2.      di stabilire che le suddette risorse incrementali (€ 2.000.000,00) trovino copertura nell’ambito del
piano finanziario del POR FESR-FSE 2014-2020 Azione 6.4.1 “Azioni integrate di politiche attive e
politiche passive, tra cui azioni di riqualificazione e di outplacement dei lavoratori coinvolti in situazioni
di crisi collegate a piani di riconversione e ristrutturazione aziendale " nel segante modo:

·        per € 829.253,98 a carico delle economie maturate a valere sull’Avviso relativo alla Creazione
di imprese per l'Area di Crisi Complessa di cui alla D.D. 43/2017,
·        per € 1.170.746,02 a carico della disponibilità complessiva delle risorse assegnate all’Asse
prioritario 6, Azione 6.4.1;

3.      di porre la suddetta dotazione a carico dei seguenti capitoli del bilancio regionali: capitolo 13053
(quota UE), capitolo 13063 (quota Stato), capitolo 13038 (quota Regione);

 
4.      di trasmettere il presente provvedimento al Direttore del “Servizio di Supporto all’Autorità di
Gestione del POR FESR FSE in materia di Aiuti” per gli adempimenti di competenza;

 
5.      di pubblicare il presente atto nella sezione atti amministrativi del sito web regionale, sull’albo
pretorio, sul BURM e sul sito regionale http://moliseineuropa.regione.molise.it dedicato al POR FESR-
FSE 2014-2020;

 
6.      di assoggettare il presente atto agli obblighi di pubblicità in tema di trasparenza nella pubblica
amministrazione previsti nel D.lgs n. 33 del 14/03/2013 concernente il “Riordino della disciplina
riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche
amministrazioni”;

 
7.      di assoggettare il presente atto al controllo di regolarità amministrativa previsto al punto 6 dalla
Direttiva sul Sistema dei Controlli Interni, approvata con Delibera di Giunta 376 del 01 agosto 2014.

IL DIRETTORE DEL I DIPARTIMENTO
MARIOLGA MOGAVERO

 
 
 

Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi  dell’Art.24 del D.Lgs. 07/03/2005, 82
 
 
 

 

3/3ATTO N. 5  DEL 16-01-2018

http://moliseineuropa.regione.molise.it

